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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Bilag

Relateret behandling
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Dagsordenpunkt

Træning- og Plejeafdelingens kvalitetsstandarder 2015 

Beslutning

Godkendt, idet udvalget orienteres, når forvaltningen foretager 
mindre ændringer i ydelser efter sundhedsloven, og idet kvalitets-
standarden for hovedrengøring ændres til kvalitetsstandard for år-
lig rengøring. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Ifølge kvalitetsstandardernes årshjul, jf. SEU 23.05.2013, punkt 
33, skal Seniorudvalget i marts/april 2014 tage stilling til, hvilket 
temaer forvaltningen skal arbejde videre med i relation til kvalitets-
standarderne for det kommende år, dvs. for 2015. 

Høring af kvalitetsstandarder for 2014
Forvaltningen har sendt samtlige kvalitetsstandarder, ydelses- og 
indsatskataloger samt tilsynspolitik gældende for 2014 på Senior-
udvalgets område til Seniorrådet og Handicaprådet, med det for-
mål at indhente forslag til ændringer i de kommende kvalitetsstan-
darder for 2015. 
Der er modtaget høringssvar fra Seniorrådet og Handicaprådet 
med flere, som indeholder forslag til egentlige indholdsmæssige 
ændringer, samt redaktionelle forbedringer, yderligere præciserin-
ger og fornyet layout.
Kommunens egne leverandører og visitationen har afgivet hø-
ringssvar ved et fælles møde. De private leverandører af personlig 
pleje og praktisk hjælp har ligeledes modtaget materialet og afgi-
vet høringssvar. 
Samtlige høringssvar fremgår af bilag 1-5. De samlede hørings-
svar er grupperet ud fra kategorier og er opstillet i bilag 6. Forvalt-
ningen har i samme bilag kommenteret høringssvarene. 
Forvaltningen vil inddrage de mere redaktionelle forslag i udarbej-
delse af det samlede sæt af kvalitetsstandarder og indsatskatalo-
ger på Seniorudvalgets område for 2015.

Sundhedslov og servicelov
Kommunens tilbud på Trænings- og Plejeområdet hviler på både 
Servicelovens og Sundhedslovens bestemmelser. 
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Servicelovens bestemmelser på ældreområdet er primært rettet 
mod ydelserne personlig hjælp og pleje, samt vedligeholdende 
træning og genoptræning efter serviceloven og udføres af social- 
og sundhedshjælpere, social- og sundhedsassistenter, ergotera-
peuter og fysioterapeuter. Borgeren skal ansøge kommunen om 
hjælp efter serviceloven, fx hjælp til rengøring, tøjvask eller bad. 
Kommunalbestyrelsen er forpligtiget til mindst én gang årligt at 
udarbejde en kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp 
m.v., som beskriver det politisk fastsatte serviceniveau for de en-
kelte ydelser. 
Sundhedslovens bestemmelser er rettet mod ydelser, der fremmer 
borgernes sundhed samt forebygger og behandler sygdom og 
funktionsnedsættelse. I kommunalt regi ydes der primært sygeple-
je og genoptræning efter sundhedsloven og udføres oftest af sy-
geplejersker, social- og sundhedsassistenter, ergoterapeuter og 
fysioterapeuter. Hjælp efter sundhedsloven bevilges af Sundheds-
væsenet, eksempelvis en læge i forbindelse med udskrivelse fra 
hospital, og borgeren/patienten skal således ikke ansøge om 
hjælpen. Ydelser efter sundhedsloven er en ”skal-opgave”, hvilket 
betyder, at kommunen er forpligtiget til at yde konkret indsats iføl-
ge den sundhedsfaglige ordination. Kommunalbestyrelsen er ikke 
forpligtiget til at udarbejde kvalitetsstandarder for ydelser efter 
sundhedsloven.
Trænings- og Plejeafdelingen har gennem flere år, overfor Senior-
udvalget, fremlagt kvalitetsstandarder gældende for både ydelser 
efter sundhedsloven og ydelser efter serviceloven. Ydelser efter 
sundhedsloven og serviceloven bliver ofte leveret i sammenhæng 
og hos samme borger, og skal derfor også ses i sammenhæng, 
når visitator træffer afgørelser om borgerens samlede forløb.
Forvaltningen indstiller, at udvalget fortsat får de samlede kvali-
tetsstandarter til godkendelse, men at forvaltningen fremover i lø-
bet af året har mulighed for at foretage mindre ændringer i ydelser 
efter sundhedsloven, medmindre det har økonomiske konsekven-
ser. 
Begrundelsen for denne indstilling er, at der i løbet at ét år sker 
mange ændringer på sundhedsområdet på landsplan, såvel som 
på regionalt plan, og derfor opstår behovet for løbende at kunne 
foretage kommunale tilpasninger. 

Temaer for 2015

Tema 1: Sygeplejeområdet
Kvalitetsstandarder og indsatskatalog på sygeplejeområdet blev 
ændret i 2014 som følge af 44 kommuners deltagelse i KL’s part-
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nerskabsprojekt. Projektets mål var at skabe en forbedring og ens-
retning af sygeplejedokumentationen i kommunerne med bag-
grund i sundhedsloven, hvor personlig pleje og rengøring er en del 
af serviceloven. De nye kvalitetsstandarder på sygeplejeområdet 
tager udgangspunkt i sygeplejefaglige problemområder, som også 
er beskrevet i Sundhedsstyrelsens vejledning om sygeplejefaglige 
optegnelser. 
Høringssvarene påpeger, at der er brug for at tydeliggøre fx hvilke 
faglige uddannelser, der kan varetage hvilke sygeplejefaglige ind-
satser. Desuden vurderer de kommunale leverandører, at der er 
behov for både gennemgang og revurdering af indsatskatalogets 
ydelser på grund af borgernes komplekse sygdomsbillede ved fx 
udskrivelse fra hospital.  
Forvaltningen finder, at der på baggrund af de indkomne hørings-
svar arbejdes videre med yderligere præciseringer og justeringer 
af såvel formuleringer og indhold, gældende for både kvalitets-
standarder og indsatskatalog på sygeplejeområdet. 

Tema 2: Træningsområdet
Trænings- og Plejeafdelingen leverer træning, genoptræning og 
rehabiliterende indsatser til Gladsaxeborgere i alle aldersgrupper, 
dvs. til børn, unge, erhvervsaktive og ældre.   
Efter kommunalreformens ikrafttræden i 2007 har kommunerne 
oplevet en markant stigning i antallet af borgere, der bliver henvist 
til genoptræning efter hospitalsindlæggelse. 
Samtidig er der observeret en stigning i andelen af borgere med 
komplekse og mere akutte problemstillinger, og dermed behov for 
både intensiv og specialiseret genoptræning. Der er således ofte 
behov for en indledende individuel genoptræningsindsats, før bor-
geren kan profitere af et opfølgende gruppebaseret genoptræ-
ningsforløb. 
Velfærdsteknologisk træning og genoptræning er et nyt indsats-
område og er et tilbud, der med fordel kan kombineres med den 
mere traditionelle genoptræningsindsats. 

Med udgangspunkt i den øgede andel af borgere med komplekse 
problemstillinger, og de nye muligheder inden for træningsområ-
det, vurderer forvaltningen, at der ved visitation til genoptræning 
skal inddrages flere individuelle betragtninger. Det vil i nogle til-
fælde betyde, at borgere med samme problemstilling kan tilbydes 
forskellige indsatser afhængig af, hvad de bedst profiterer af, og 
hvad de selv har ressourcer til at varetage.  
Forvaltningen indstiller, at det nuværende indsatskatalog for træ-
ningsområdet revurderes og eventuelt ændres, med henblik på at 
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sikre en bedre sammenhæng mellem borgernes træningsbehov 
og de ydelsespakker, der tilbydes.

Tema 3: Kørselsområdet
I aftalen om kommunernes økonomi for 2013 forudsættes det, at 
der kan udmøntes en årlig besparelse på kommunens forskellige 
befordringsordninger, herunder kørsel til fx behandling, klub- og 
fritidstilbud mm. Gladsaxe Kommune har på denne baggrund 
iværksat en analyse af kommunens organisering, administration 
og udgifter relateret til alle relevante befordringsordninger. Tillige 
analyseres, hvorvidt kommunens visitationspraksis i forhold til de 
forskellige befordringsopgaver lever op til lovens krav, eller om 
kommunen leverer en service over eller under det forudsatte i lov-
givningen. Analysen skal munde ud i en anbefaling til de relevante 
fagudvalg om mulighederne for effektivisering af de forskellige be-
fordringsopgaver og forventes færdig til fremlæggelse i juni 2014.  
Borgere i Gladsaxe Kommune kan fra januar 2014 benytte Movias 
Flextur, som et supplement til kollektiv trafik, og som giver mulig-
hed for at blive transporteret fra adresse til adresse. Der er egen-
betaling for transport med Flextur. 
Forvaltningen indstiller, at der foretages en samlet gennemgang 
og eventuel reformulering af kvalitetsstandarder på kørselsområ-
det, med udgangspunkt i den kommende befordringsanalyse og 
med inddragelse af den nye transportmulighed Flextur. 

Tema 4: Sagsbehandlingstider på hjælpemiddelområdet 
Målgruppen for støtte på hjælpemiddelområdet er børn og voksne 
med et varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsniveau som følge 
af medfødt eller senere opstået handicap. Funktionsnedsættelsen 
skal have indgribende betydning for borgerens hverdagsliv. Hjæl-
pemidler eller boligændringer skal kompensere for følgerne af det 
nedsatte funktionsniveau og dermed bidrage til borgeren kan op-
retholde et selvstændigt og meningsfuldt liv. 

Før der kan foretages en visitation på hjælpemiddelområdet, skal 
der foretages en faglig vurdering af borgerens behov. Den faglige 
vurdering baserer sig på dialogen med borgeren, terapeutfaglige 
observationer og eventuelt lægelig dokumentation. Vurderingen 
skal sikre, at borgeren bliver visiteret til det rette hjælpemiddel el-
ler boligændring. Sagsbehandlingstiden kan variere, afhængig af 
hvor omfattende en udredning, der skal foretages for at sikre bor-
geren det rette hjælpemiddel.

Høringssvarene peger på, at der på visse områder, som fx el-kø-
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restole, ses en lang sagsbehandlingstid. Der fremhæves, at lang 
sagsbehandlingstid kan hindre eller unødigt udsætte borgerens 
mulighed for at blive selvstændig i eget hjem.
Forvaltningen indstiller, at der foretages en kortlægning af sidste 
års sagsbehandlingstider samt en vurdering af om sagsbehand-
lingstiderne kan reduceres, uden at den faglige vurdering forrin-
ges.   

Hovedrengøring og kompetencekrav hos udfører
Kommunens private leverandører af praktisk og personlig hjælp 
har i deres høringssvar fremlagt ønske om, at den nyoprettede 
kvalitetsstandard for hovedrengøring, ændres til kvalitetsstandard 
for grundig rengøring. Udtrykket hovedrengøring vil hos mange 
borgere afføde en forventning om en rengøring, som er væsentlig 
mere omfangsrig, end det der er praktisk muligt inden for 6 timer.
Der er tillige fremsat forslag om, at der ikke stilles krav om formelle 
kompetencer, som fx social- og sundhedshjælper, til de medarbej-
dere, der udelukkende varetager rengøringsopgaver. Forvaltnin-
gen vurderer, at der bør skelnes mellem hovedrengøring og den 
vedligeholdende rengøring. I forbindelse med den vedligeholden-
de rengøring vil der samtidig være behov for, at medarbejderen 
observerer, om borgeren fortsat trives, eller om der er behov for 
yderligere tiltag af fx sundhedsfaglig karakter. Denne forventning 
er der ikke til medarbejdere, der kommer en gang årligt for at fore-
tage hovedrengøring.
Forvaltningen indstiller, at kvalitetsstandard for hovedrengøring, 
ændres til kvalitetsstandard for grundig rengøring, og at medar-
bejdere, der udelukkende udfører hovedrengøring, ikke skal leve 
op til formelle sundhedsfaglige kompetencekrav.

Det psykiatriske dagtilbud Egekrogen 
Seniorcenter Egegården har stillet forslag om, at målgruppen for 
Egekrogens tilbud kan udvides til at omfatte borgere med et højere 
funktionsniveau end det nuværende. Egekrogens indsats er mål-
rettet at forhindre psykiatriske indlæggelser, plejehjemsanbringel-
se og behov for massiv støtte i eget hjem. Seniorcentret vurderer, 
at det kan gøres inden for den eksisterende budgetramme. Borge-
re over 65 år, med samme problemstilling som Egekrogens mål-
gruppe, benytter i dag også Psykiatri- og Handicapafdelingens 
dagtilbud Christianehøj. Christianehøj har mulighed for at tilbyde 
op til 15 pladser dagligt til borgere over 67 år, jævnfør ØU 
23.09.2003, punkt 437, og tilbuddet gælder både for borgere der 
tidligere har været tilknyttet Christianehøj, og borgere, der ikke tid-
ligere har været tilknyttet Christianehøj.
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Med udgangspunkt i det udvidede tilbud i Egekrogens dagtilbud, 
er der behov for drøftelse og udarbejdelse af relevante visitations-
kriterier, som sikrer, at borgerne får det tilbud, der bedst matcher 
deres behov for støtte. Det betyder samtidig, at borgere for hvem 
Christianehøj er bedste tilbud, kan forblive der - også efter de er 
fyldt 65 år. 
Forvaltningen indstiller, at der arbejdes videre med forslaget om at 
udvide Egekrogens målgruppe under forudsætning af, at det kan 
holdes inden for den nuværende budgetramme.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget fortsat får de samlede kvalitetsstandarter til god-
kendelse, men at forvaltningen fremover i løbet af året har 
mulighed for at foretage mindre ændringer i ydelser efter 
sundhedsloven, med mindre det har økonomiske konse-
kvenser,

2. at der arbejdes videre med de fremsendte redaktionelle æn-
dringer, med henblik på at sikre redaktionelle forbedringer i 
tekst og layout,

3. at der arbejdes videre med præciseringer og justeringer i for-
bindelse med sygeplejeydelserne,

4. at det nuværende indsatskatalog for træningsområdet revur-
deres og eventuelt ændres med henblik på at sikre en bedre 
sammenhæng mellem borgernes træningsbehov og de ydel-
sespakker, der tilbydes,

5. at der foretages en samlet gennemgang og eventuel refor-
mulering af kvalitetsstandarder på kørselsområdet, med ud-
gangspunkt i den kommende befordringsanalyse, og med 
inddragelse af den nye transportmulighed Flextur,   

6. at der foretages en kortlægning af sidste års sagsbehand-
lingstider samt en vurdering af, om sagsbehandlingstiderne 
på hjælpemiddelområdet kan reduceres, uden at den faglige 
vurdering forringes,

7. at kvalitetsstandard for hovedrengøring, ændres til kvalitets-
standard for grundig rengøring, og at medarbejdere, der ude-
lukkende udfører hovedrengøring, ikke skal leve op til formel-
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le sundhedsfaglige kompetencekrav, og

8. at der arbejdes videre med forslaget om at udvide Egekro-
gens målgruppe under forudsætning af, at det kan holdes in-
den for den nuværende budgetramme.

Bilag

Bilag 1. Seniorrådets høringssvar, Kvalitetsstandarder for Rehabi-
litering, træning, personlig pleje og praktisk hjælp
Bilag 2. Seniorrådets høringssvar, Hjælpemiddelområdet
Bilag 3. Seniorrådets høringssvar, Kvalitetsstandarder for voksne 
med særlige behov over 65 år
Bilag 4. Seniorrådets høringssvar, Tilsynspolitik
Bilag 5. Handicaprådets samlede høringssvar
Bilag 6. De private leverandørers høringssvar
Bilag 7. Kommunale leverandørers høringssvar
Bilag 8. Forvaltningens bemærkninger til indkomne høringssvar

Relateret behandling

Seniorudvalget 23.05.2013, Punkt 33 (Åben)
Økonomiudvalget 23.09.2003, Punkt 437 (Åben)
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Dagsordenpunkt

Timeprisberegning 2014 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger i denne dagsorden 
forslag til timepriser for hjemmehjælp omfattet af reglerne om frit 
valg (Lov om Social Service § 91). Timepriserne gælder for peri-
oden 01.04.2014 til 31.03.2015 og vedrører den leverede hjælp 
til borgere i eget hjem (”ude-priserne”). 

Udvalget besluttede på sit møde 06.03.2014, punkt 18, blandt 
andet at sende de ydelser i udbud, der i dag købes hos private 
leverandører og betales/afregnes via timepriser. Hvis udbudspe-
rioden er afsluttet, så den nye leverandør som forventet starter 
inden 31.03.2015, vil perioden for de nye timepriser for private 
leverandører gælde indtil opstart.
Den kommunale leverandør vil fortsat efter udbuddet blive afreg-
net efter beregnede timepriser, da den kommunale leverandør 
står uden for udbuddet.

Timeprissagen omfatter kommunal leverandør 2014 og private 
leverandører 2014, og efterregulering af private leverandører 
2013.

Kommunal leverandør 2014
Timeprisen bruges til afregning af visiterede timer i Hjemmeplej-
en, og skal finansiere driftsudgifter i hjemmeplejen, herunder ud-
gifter til daglig ledelse.
 
De nuværende timepriser for hjemmehjælp ude blev godkendt på 
Seniorudvalgets møde 18.04.2013, punkt 22. På baggrund af en 
tidligere beslutning i Seniorudvalget 10.05.2012, punkt 35 blev 
timepriserne for den kommunale leverandør fastsat med ud-
gangspunkt i regnskab 2011 og ikke – det noget højere - regn-
skab 2012. På baggrund heraf er timeprisen for kommunal 
hjemmehjælp 269 kr. for dagtimer og 323 kr. for øvrig tid i perio-
den 01.04 2013 til 31.03.2014. I tabel 1 fremgår timepriserne i 
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2014-prisniveau.

Timeprisen kommunal hjemmehjælp for 2014 er 275 kr. for dag-
timer og 331 kr. for øvrig tid. Timeprisen for 2014 er beregnet 
som de samlede afholdte lønudgifter divideret med det samlede 
antal visiterede timer i 2013. Stigningen i timeprisen fra 2013 til 
2014 skyldes, at der i 2013 har været brugt flere medarbejderti-
mer end budgetteret set i forhold til antallet af visiterede timer. 
Dermed stiger timeprisen, når den skal beregnes for 2014. Time-
priser for kommunal hjemmehjælp i 2014 kan ses i tabel 1.

Tabel 1: Timepriser kommunal hjemmehjælp, 2014

Ydelse

Timepris 
2013 (2014-
prisniveau)*

Timepris 
2014** Forskel

Dagtimer
                     

271 275 4 

Ulempetimer
                     

326 331 5 
* Timepriserne er gældende for perioden 1. april 2013 til 31. marts 2014.
** Timepriserne er gældende for perioden 1. april 2014 til 31. marts 2015.

Det er som i 2013 en forudsætning for den samlede budgetover-
holdelse, at der i 2014 er et stort fokus på udviklingen i visiterede 
timer og i enhedernes ressourceforbrug. Forvaltningen vil følge 
udviklingen på seniorudvalgets område nøje, herunder ved 1. 
budgetopfølgning.

Private leverandører 2014
Det følger af servicelovens § 91, stk. 6, at kommunen skal fast-
sætte timepriserne for private leverandører af hjemmehjælp med 
udgangspunkt i det seneste afsluttede regnskabsår. Forvaltnin-
gen har derfor beregnet nye timepriser for de private leverandø-
rer på baggrund af hjemmeplejens regnskabsresultat for 2013. 

Som et led i regelforenklingen af området for frit valg af leveran-
dør af hjemmehjælp blev kravet om, at kommunernes timeprisbe-
regning skal foretages på baggrund af registreringer om den fak-
tisk leverede tid i hjemmeplejen afskaffet med Finanslovsaftalen 
for 2012. Beregningsgrundlaget i denne dagsordensag bygger 
derfor på antallet af visiterede timer.

Timeprisberegningen for private leverandører adskiller sig fra ti-
meprisberegningen for kommunal leverandør, fordi der i timepri-
sen indgår et overhead til overordnet ledelse, administration, ar-
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bejdsskadeforsikring og driftsudgifter til kørsel i timeprisen for 
private leverandører. Samlet set betyder det, at timepriserne for 
private leverandører er højere end timepriserne for kommunal 
leverandør. 

De beregnede timepriser for 2013 fremgår af tabel 2. Faldet i ti-
meprisen for de private leverandører skyldes, at timeprisen for de 
private leverandører blev udregnet med udgangspunkt i regn-
skab 2012 – og ikke regnskab 2011 som for den kommunale le-
verandør. Da lønudgiften pr. visiteret time i den kommunale 
hjemmepleje er faldet i 2013 i forhold til 2012, men ikke i forhold 
til 2011, så falder 2014 timeprisen for den private leverandør 
men stiger for den kommunale leverandør. Derudover skyldes 
den faldende timepris, at hjemmeplejen i dag har flere sygeple-
jeydelser, der leveres af SOSU-assistenter frem for SOSU-hjæl-
pere. Sygeplejeydelser indgår ikke i beregningen af timeprisen 
for de private leverandører på området, da de private leverandø-
rer ikke skal levere sygeplejeydelser, men kun praktisk hjælp og 
personlig pleje. Denne forskydning af ydelser, hvor SOSU-assi-
stenter i højere grad varetager opgaver på grund af den stigende 
kompleksitet i opgavevaretagelsen er dermed også medvirkende 
årsag til en lavere timepris for de private leverandører. 

Tabel 2: Beregnet timepris 2014 - Private leverandører 

Ydelse

Timepris 
2013 (2014-
prisniveau)* 

Timepris 
2014** Forskel 

Dagtimer 351 300 -51
Ulempetimer 402 360 -42

* Timepriserne er gældende for perioden 1. april 2013 til 31. marts 2014.
** Timepriserne er gældende for perioden 1. april 2014 til 31. marts 2015.

Efterregulering af betaling til private leverandører 2013
De private leverandører skal ifølge Serviceloven kompenseres i 
tilfælde af, at de private leverandører er blevet betalt for få pen-
ge. Dette sker, hvis den oprindelige beregnede timepris viser sig 
at være lavere end den timepris, der kan opgøres ved regn-
skabsårets afslutning. Hvis det viser sig, at de private leverandø-
rer har fået en for høj timepris, skal de ikke betale penge tilbage 
til kommunen. Eventuel efterbetaling beregnes på baggrund af 
antallet af visiterede timer.
 
Det fremgik af regnskabsbemærkningerne for 2013 på udvalgets 
møde 06.03.2014, punkt 17, at de private leverandører har fået 
en for høj timepris svarende til en merbetaling på1,4 mio. kr. i 
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2013. Den oprindeligt beregnede timepris har således vist sig at 
være højere end den timepris, som forvaltningen har opgjort ved 
regnskabsårets afslutning. Der skal derfor for regnskabsåret 
2013 ikke foretages nogen efterbetaling af de private leverandø-
rer på området.

Når udbudsperioden vedrørende området begynder, jf. udvalgets 
møde 06.03.2014, punkt 18, vil Gladsaxe ikke længere operere 
med timepriser over for den private leverandør. Efter endt udbud 
vil den vindende private leverandør blive afregnet til den pris, der 
er afgivet i forbindelse med udbuddet.
 
Den kommunale timepris vil efter endt udbudsproces stadig blive 
beregnet årligt af forvaltningen. Denne beregning vil fremover 
blive beregnet administrativt ud fra retningslinjerne i lovgivnin-
gen, der siger, at den kommunale timepris skal beregnes ud fra 
de kommunens gennemsnitlige, langsigtede omkostninger ved 
den kommunale leverandørvirksomhed.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at timepriserne for 2014 for kommunale og private leveran-
dører godkendes.

2. at Seniorudvalget fremover ikke vil få forelagt timepriser til 
godkendelse på grund af ændret udbudsmodel på området.

Bilag

Relateret behandling

Seniorudvalget 18.04.2013, Punkt 22 (Åben)
Seniorudvalget 06.03.2014, Punkt 17 (Åben)
Seniorudvalget 06.03.2014, Punkt 18 (Åben)



Punkt 28: Kompetenceudvikling på seniorcentre og Træningscenter
Gladsaxe 2014

2014/03061
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Dagsordenpunkt

Kompetenceudvikling på seniorcentre og Træningscenter 
Gladsaxe 2014 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Seniorudvalget ønskede i forbindelse med ansøgning om del af 
ældremilliard i Gladsaxe Kommune (SEU 06.02.2014, punkt 6) at 
få oplyst behovet for kompetenceudvikling af medarbejderne på 
Seniorcentrene i 2014.

Nærværende sag er en gennemgang af igangværende og plan-
lagte kompetenceudviklingstiltag på Seniorcentrene og Træ-
ningscenter Gladsaxe. Som beskrevet nedenfor afvikles mange 
kompetenceudviklingstiltag i 2014. Når medarbejderne erhverver 
ny viden gennem kompetenceudvikling er det vigtigt og en forud-
sætning for integration af viden i hverdagen, at de enkelte enhe-
der efterfølgende bruger ressourcer på at inddrage medarbejder-
nes nye viden i træning, pleje og daglige aktiviteter til gavn for 
borgerne. 

Fælles kompetenceudviklingstiltag i TOP i 2014
På samtlige seniorcentre og på Træningscenter Gladsaxe (Kil-
debakkegårdsallé 165, 2960 Søborg) afholdes kontinuerlige kur-
ser i brugen af KMD care (det elektroniske dokumentationssy-
stem, hvor medarbejderen noterer oplysninger om den enkelte 
borger), kurser i førstehjælp og brandøvelser.

Der afvikles årlige kurser i vejledning i voldsforebyggelse og for-
flytningsvejledning for medarbejderne. Formålet med vejledning i 
voldsforebyggelse er at uddanne vejledere til at sikre, at kollega-
er har let adgang til individuel vejledning og undervisning i volds-
forebyggelse i forbindelse med plejen af borgerne. Formålet med 
vejledning i forflytning er at mindske arbejdsskader og at forflytte 
borgerne mest hensigtsmæssigt. 

I 2014 igangsættes på samtlige seniorcentre og på Træningscen-



Åben

Seniorudvalget, 
03.04.2014

Gladsaxe Kommune

27.00.00P23
2014/03061 2

ter Gladsaxe forskellige indsatser i forhold til borgerne med hen-
blik på opsporing af faldende funktionsniveau og begyndende 
sygdom, screening for faldende fysisk funktionsniveau (faldscre-
ening) og screening for underernæring (ernæringsscreening). 
Det overordnede formål med disse indsatser er at forebygge 
uhensigtsmæssige indlæggelser ved rettidig observation og 
handling fra medarbejdernes side. Samtidig er § 2 tilsyn, opføl-
gende hjemmebesøg ved læge, igangsat. 

På samtlige seniorcentre og på Træningscenter Gladsaxe, arbej-
des der fortsat med at implementere rehabilitering, og der afvik-
les forskellige projekter på seniorcentrene, der omhandler emner 
som måltidet, livshistorien, træning og aktivitet.

Derudover arbejdes der med at implementere velfærdsteknologi-
ske projekter, som fordrer kompetenceudvikling af medarbejder-
ne. 

Kompetenceudvikling på Seniorcentre
På Seniorcenter Bakkegården (Taxvej 18, 2880 Bagsværd), Se-
niorcenter Rosenlund (Mørkhøjvej 336, 2730 Herlev), Seniorcen-
ter Egegården (Klausdalsbrovej 213, 2860 Søborg) og Senior-
center Møllegården (Bagsværd Møllevej 9, 2000 Kongens Lyng-
by) foregår en kontinuerlig undervisning af assistenter og hjælpe-
re. Undervisningen varetages af sygeplejersker og omhandler 
eksempelvis sårskift, inkontinens og medicinhåndtering. I 2014 er 
der særligt fokus på at nedbringe antallet af fejl i forbindelse med 
medicinhåndteringen. 

Seniorcenter Egegården og Seniorcenter Møllegården afholder i 
2014 kompetenceudvikling for medarbejderne i palliation. Formå-
let er at give beboerne og deres pårørende en nærværende og 
værdig tid i livets afslutning. Seniorcentret Egegården har tidlige-
re fået økonomisk støtte fra Trepartsmidlerne til uddannelse af 
medarbejdere i palliation. 

Seniorcenter Bakkegården og Seniorcenter Rosenlund deltager i 
2014 i et palliationsprojekt under Socialstyrelsen. Formålet med 
projektet er en styrkelse af den palliative indsats, hvor ca. 100 
medarbejdere fra de to seniorcentre deltager i et kompetenceud-
viklingsforløb på SOSU-skolerne.

Seniorcenter Rosenlund afholder på de somatiske afdelinger et 
kompetenceudviklingsforløb med en specialist i demens, der ob-
serverer medarbejderne i deres daglige arbejde med demente 
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borgere. Specialisten underviser/superviserer efterfølgende me-
darbejderne i forhold til specialistens observationer. Formålet 
med forløbet er at øge medarbejdernes forståelse for, hvad de-
mens er, hvorfor beboerne reagerer, som de gør, samt hvordan 
medarbejderne fremadrettet kan handle mere kompetent i situa-
tioner med demente beboere. 

Efterfølgende vil medarbejderne blive undervist i skizofreni samt 
alkoholrelaterede sen-forløb ud fra et ønske om, at medarbej-
derne øger deres forståelse af beboernes verdensbillede/ople-
velse, samt at medarbejderne bliver bedre til at observere og 
handle på de symptomer, beboerne udviser.

Seniorcenter Bakkegården og Seniorcenter Rosenlund deltager 
blandt flere plejehjem i et projekt med NFA (Det Nationale 
Forskningscenter for Arbejdsmiljø). Projektet sætter fokus på so-
cial- og sundhedsassistenters høje forekomst af medarbejdere, 
der oplever smerter i muskler og led. Projektet skal kortlægge de 
fysiske og psykiske belastninger, der er forbundet med pleje-
hjemsarbejde, så man i fremtiden mere målrettet kan imødegå 
den høje forekomst af muskel- og skeletbesvær.

På Seniorcenter Egegården og Seniorcenter Møllegården afhol-
des i 2014 en række kompetenceudviklingstiltag i forhold til med-
arbejdere, der arbejder i køkkenet og med rengøring. Formålet 
med tiltagene er at højne kvalitet og faglighed både i forhold til 
rengøring og maden.

På Seniorcenter Egegården og Seniorcenter Møllegården afhol-
des desuden kompetenceudvikling i forskellige kommunikations- 
og feedbackmodeller med særligt fokus på, hvordan kommunika-
tionen med borgere, der har særlige vilkår, eks. demens, psykisk 
sårbarhed, kvalificeres.

Kompetenceudvikling på Træningscenter Gladsaxe
Træningscenter Gladsaxe har i 2014 primært fokus på kompe-
tenceudvikling i forhold til at styrke medarbejdere og ledere til at 
agere professionelt i borgerkontakten. Fokus vil være på kom-
munikation med borger og pårørende. Seniorudvalget godkendte 
06.02.2014, punkt 6, i ansøgning til ældremilliard igangsættelse 
af et kompetenceudviklingsforløb for medarbejderne i forhold til 
styrket borger- og pårørendekontakt på Træningscenter 
Gladsaxe.

Yderligere behov for kompetenceudvikling i 2014?
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Det er forvaltningens vurdering, at der i 2014 ikke skal igangsæt-
tes yderligere kompetenceudvikling end den kompetenceudvik-
ling, der er beskrevet ovenfor. Det er af stor betydning for konti-
nuiteten og tilrettelæggelse af hverdagen, at medarbejderne får 
tid til at indarbejde og reflektere over nye kompetencer i stedet 
for at igangsætte nye kompetenceudviklingstiltag, inden de netop 
erhvervede tiltag er implementeret ordentligt.

Forvaltningen foretager en løbende vurdering af behovet for 
kompetenceudviklingstiltag og evaluering af iværksatte kompe-
tenceudviklingstiltag og vil også på baggrund af de gennemførte i 
2014 vurdere, hvilke behov der vil skulle imødekommes i 2015. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen om kompetenceudvikling på seniorcentre 
og på Træningscenter Gladsaxe tages til efterretning.

Bilag

Relateret behandling

Seniorudvalget 06.02.2014, Punkt 6 (Åben)



Punkt 29: Partnerskabsprojekt om forebyggelse af lungebetændelse
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Dagsordenpunkt

Partnerskabsprojekt om forebyggelse af lungebetændelse 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Kommune har modtaget en invitation til at deltage i et 
partnerskabsprojekt med det formål at undersøge byrder og om-
kostninger forbundet med lungebetændelse, som er en af de 
hyppigste forebyggelige indlæggelser. I 2012 blev 470 borgere 
fra Gladsaxe Kommune indlagt som følge af lungebetændelse. 
Lungebetændelse er en sygdom, som især rammer svækkede 
ældre, men projektet omhandler alle aldersgrupper.

Projektet har et kommunaløkonomisk og samfundsrelevant sigte. 
Undersøgelsen vil især have fokus på konsekvenserne for kom-
munens budget, men konsekvenser for regionernes og statens 
budgetter vil også blive opgjort. 

Undersøgelsen gennemføres ved træk på og samkøring af na-
tionale og kommunale data. Alle forskrifter i forhold til sådan en 
undersøgelse vil naturligvis blive overholdt.

Projektet finansieres af Pfizer, som er en medicinalvirksomhed, 
der bl.a. producerer vaccine imod lungebetændelse. COWI bistår 
Pfizer med gennemførelsen af projektet som teknisk konsulent, 
hvilket bl.a. betyder, at Pfizer ikke får adgang til persondata. 
Desuden deltager Holbæk og Guldborgsund Kommuner i projek-
tet. 

Kommunen vil således ikke have udgifter til projektet, men skal 
naturligvis bidrage med arbejdstid, som ikke finansieres af Pfizer.

Social og Sundhedsforvaltningen anbefaler, at kommunen indgår 
i projektet, dels for at udvikle kommunens kompetencer i relation 
til den type af registerbaserede sygdomsspecifikke analyser og 
dels for om muligt at styrke forebyggelsesindsatsen overfor risi-
kogruppen med øget risiko for lungebetændelse, og dermed i hø-
jere grad undgå forebyggelige indlæggelser forårsaget af borge-
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res gentagne lungebetændelser. 

Undersøgelsen forventes afsluttet ved udgangen af 2014, og 
herefter vil resultatet blive forelagt udvalget.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Gladsaxe Kommune deltager i det beskrevne partner-
skabsprojekt.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 30: Overførsel af drifts- og anlægsmidler 2013-2014
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Dagsordenpunkt

Overførsel af drifts- og anlægsmidler 2013-2014 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Fagudvalgenes overførsel af uforbrugte drifts- og anlægsmidler 
fra 2013 til 2014 er nu opgjort. Sagerne behandles på Økonomi-
udvalgets møde 01.04.2014 og på Byrådets møde 09.04.2014. 
Forvaltningen vil på selve mødet orientere om eventuelle æn-
dringer som følge af behandlingen i Økonomiudvalget.

Overførselsadgangen er beregnet ud fra Seniorudvalgets min-
dreforbrug i 2013 på ramme 1. Der er ikke overførselsadgang 
vedrørende mer-/mindreudgifter på ramme 2.

For Seniorudvalgets vedkommende er der tale om en samlet 
driftsoverførsel på 12.126.399 kr., jf. nedenstående tabel. 

Overførsel af uforbrugte driftsmidler 
Seniorudvalget fra 2013 til 2014, kr. Beløb
Mindreforbrug 2013 (ramme 1) 15.435.219
Overførsel til BIU -3.308.820
Overførsel 12.126.399

At Seniorudvalgets overførselsadgang fra 2013 til 2014 er mindre 
end det samlede mindreforbrug i 2013 på 15.435.219 kr. skyldes, 
at der er tilført 3,3 mio. kr. til Beskæftigelses- og Integrationsud-
valget. Midlerne skal bruges til at dække merforbrug i forbindelse 
med lukningen af Erhvervscenter Espelunden, der indtil luknin-
gen i 2012 gennemførte aktiviteter for borgere med særlige pro-
blemer ud over ledighed. 

De væsentligste overførsler indenfor Seniorudvalgets område 
fremgår nedenfor. På de fleste områder/enheder overføres 
mer/mindreforbrug direkte til det pågældende område, mens der 
på enkelte områder sker en omdisponering på tværs.  
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Overførsler inden for samme område/enhed:

 Udførerenhederne: Den samlede overførsel for udføre-
renhederne (Bakkegården/Rosenlund, Egegården/Mølle-
gården, Træningscenter Gladsaxe og Hjemmeplejen) er 
1,0 mio. kr. Dette tal er et resultat af en negativ overførsel 
på grund af merforbrug på 1,6 mio. kr. på Træningscenter 
Gladsaxe og ligeledes negativ overførsel på grund af mer-
forbrug i Hjemmeplejen på 2,0 mio. kr. Dertil kommer 
overførsler på grund af mindreforbrug på 2,1 mio. kr. på 
Bakkegården/Rosenlund og mindreforbrug på Egegår-
den/Møllegården på 2,6 mio. kr.

 Plejehjemmet Hareskovbo: Negativ overførsel på 1,5 mio. 
kr. Hareskovbo er en selvejende institution. Merforbruget 
vil skulle afdrages hurtigst muligt og senest i løbet af tre 
år, jf. den gældende driftsoverenskomst mellem Gladsaxe 
og Hareskovbo. 

 Velfærdsteknologi: Der overføres et mindreforbrug på 4,0 
mio. kr. til brug for satsning på velfærdsteknologiske løs-
ninger i 2014. Midlerne er disponeret i 2014, jf. tidligere 
dagsordensag i Seniorudvalget 05.12.2013, punkt 77.

 Arbejdsmiljø: Der overføres mindreforbrug på 0,2 mio. kr. 
vedrørende midler til arbejdsmiljø opgaver og arbejdet 
med rådgivning til sikkerhedsorganisationen i Gladsaxe.

 Visitationskorps: Der overføres 0,2 mio. kr. vedrørende 
mindreforbrug i visitationen i 2013. 

 Sølyst: Der overføres 52.541 kr. vedrørende mindrefor-
brug på Kursus- og Ferieejendommen Sølyst.

 Diverse foreninger: Der overføres samlet mindreforbrug 
for Fredagsklubben, Seniorcenter Høje Gladsaxe og For-
eningshuset Bagsværd Gl. Stadion på 0,1 mio. kr.

Overførsler fra et område til et andet område:

 Kompetenceudvikling: Der overføres 2,0 mio. kr. til brug 
for kompetenceudvikling af medarbejdere i 2014.

 Driftspulje: Der videreføres 6,0 mio. kr. til driftspuljen un-
der ramme 1, der bruges i forbindelse med budgettilpas-
ninger på øvrige områder på ramme 1.

 Begge overførsler finansieres primært af mindreudgifter 
på centralt placerede konti til social- og sundhedselever i 
2013. Der henvises i den forbindelse til udvalgets behand-
ling af regnskab 2013 på sit møde 06.03.2014, punkt 17.
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Social- og Sundhedsforvaltninger indstiller

1. at den samlede overførsel på 12.126.399 kr. fra 2013 til 
2014 på grund af uforbrugte driftsmidler på Seniorudval-
gets ramme tages til efterretning, og

2. at de overførte midler disponeres som beskrevet i sagen.

Bilag

Relateret behandling

Seniorudvalget 18.04.2013, Punkt 19 (Åben)
Seniorudvalget 05.12.2013, Punkt 77 (Åben)
Seniorudvalget 06.03.2014, Punkt 17 (Åben)



Punkt 31: Budgetønsker 2015-2018 råd og bestyrelser, Seniorudvalgets
område

2014/02678

Bilag

Bilag 1. Indkaldelsesbrev

Bilag 2. Budgetønske fra Seniorrådet

Bilag 3. Budgetønske fra Handicaprådet

Bilag 4. Budgetønske fra Seniorcenter Rosenlund
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Dagsordenpunkt

Budgetønsker 2015-2018 råd og bestyrelser, Seniorudval-
gets område 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Råd og brugerbestyrelser i institutioner, bestyrelser i selvejende 
institutioner samt Handicaprådet har mulighed for at forelægge 
budgetønsker for 2015-2018 for Seniorudvalget (bilag 1).

Social- og Sundhedsforvaltningen har indkaldt ønsker og har i 
indkaldelsen bedt om, at ønsker til nye aktiviteter dels prioriteres, 
dels suppleres af forslag svarende til 50 pct. finansiering i form af 
bortfald/reduktioner af eksisterende aktiviteter.

Økonomiudvalget har besluttet, at alene budgetønsker, som har 
et omfang over 0,5 mio. kr., kan medtages i den videre budget-
proces, jf ØU 07.01.2014, punkt 2. Ønsker til nye aktiviteter un-
der 0,5 mio. kr. skal det enkelte råd og den enkelte brugerbesty-
relse så vidt muligt selv prioritere inden for eget budget, herunder 
inden for rammerne af de årlige overførselsadgange. Hvis der er 
ønsker om at gennemføre en økonomisk langtidsplanlægning, 
der ligger ud over de muligheder for overførsler m.v., som er til 
stede i dag, kan et sådant forhold også beskrives.

Budgetønsker
Der er indkommet budgetønsker fra følgende:

 Seniorrådet (bilag 2)

 Handicaprådet (bilag 3)

 Seniorcenter Rosenlund (bilag 4)

Seniorrådet påskønner muligheden for at komme med ønsker, 
og ønsker for det første IT-hjælp fra Borgerservice og for det an-
det en udvidelse af kørselsordningen til fritidsaktiviteter fra en til 
to gange om ugen. 
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Handicaprådet ønsker en forøgelse af § 18 midlerne (økonomisk 
støtte til frivilligt socialt arbejde). 

Beboer- og pårørenderådet på Seniorcenter Rosenlund ønsker 
mulighed for en ’omsorgspakke’ - som giver mulighed for flere 
aktiviteter og mere adspredelse.

Der er ikke en vurdering af udgifterne, og ingen af de indkomne 
forslag er ledsaget af finansieringsforslag.

Det samlede budgetforslag 2015-2018 vil blive behandlet på Se-
niorudvalgets møde 26.06.2014.

Social og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Bilag 1. Indkaldelsesbrev
Bilag 2. Budgetønske fra Seniorrådet
Bilag 3. Budgetønske fra Handicaprådet
Bilag 4. Budgetønske fra Seniorcenter Rosenlund

Relateret behandling



Punkt 32: Rosenlund udskiftning af vandrør, anlægsregnskab

2008/02376



Åben

Seniorudvalget, 
03.04.2014

Gladsaxe Kommune

82.00.00P20
2008/02376 1

Dagsordenpunkt

Rosenlund udskiftning af vandrør, anlægsregnskab 

Beslutning

Anbefales. 

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 29.04.2014

Gennemgang af sagen

På Byrådsmøde 15.12.2010, punkt 172, blev der givet anlægs-
bevilling til udskiftning af vandrørene på Rosenlund plejeboliger 
og Rosenlund seniorboliger, Mørkhøjvej 336, 2860 Søborg. Den-
ne sag forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregn-
skabet.

Anlægsregnskab
Der er udarbejdet anlægsregnskab for boligdelen inkl. moms. 
Regnskabet er godkendt af revisor. Regnskabet kan opstilles 
som følger:

Anlægsbevilling 6.429.000 kr.
Afholdte anlægsudgifter seniorboligerne -1.085.950 kr.
Afholdte anlægsudgifter plejeboligerne -2.766.304 kr.
Mindreforbrug 2.576.746 kr.

Mindreforbruget på 2.576.746 kr. skyldes primært et favorabelt 
udbudsresultat samt færre uforudsete udgifter end budgetteret. 
Mindreforbruget betyder, at boligafdelingernes behov for optag af 
lån mindskes tilsvarende.

Seniorudvalget blev 05.05.2011, punkt 36, orienteret om Bygge-
skadefondens anerkendelse af byggeskaden. Byggeskadefon-
dens medfinansiering af arbejderne på 574.150 kr. mindsker lige-
ledes boligafdelingernes behov for optag af lån.

Nødvendigt låneoptag udgør således i alt 3.278.103 kr., fordelt 
med 924.097 kr. til seniorboligerne og 2.354.006 kr. til plejeboli-



Åben

Seniorudvalget, 
03.04.2014

Gladsaxe Kommune

82.00.00P20
2008/02376 2

gerne.

Den ovennævnte bevilling og udgifter er kun boligafdelingernes 
andel af byggesagen. Herudover har Gladsaxe Kommunes Ejen-
domscenter afholdt udgifter til kommunens servicearealer på i alt 
265.838 kr., som er finansieret over puljen til periodisk og plan-
lagt vedligeholdelse. Byggeriets samlede anlægssum – med 
moms for boligdelen og uden moms for servicearealerne – udgør 
4.118.092 kr.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at regnskabet godkendes.

Bilag

Relateret behandling

Byrådet 15.12.2010, Punkt 172 (Åben)
Seniorudvalget 05.05.2011, Punkt 36 (Åben)



Punkt 33: Seniorudvalgets møde med Seniorrådet 2014

2013/04292

Bilag

Bilag 1. E-mail til Seniorudvalget med Seniorrådets forslag til dagsordenen



Åben

Seniorudvalget, 
03.04.2014

Gladsaxe Kommune

00.01.00A26
2013/04292 1

Dagsordenpunkt

Seniorudvalgets møde med Seniorrådet 2014 

Beslutning

Drøftet. Der udsendes særskilt referat. 

Gennemgang af sagen

På Byrådets møde 15.12.2010, punkt 163, blev det besluttet, at 
Seniorudvalget skal afholde et årligt møde med Seniorrådet. Se-
niorrådet har ønsket, at dette møde afholdes forud for budgetfor-
handlingerne.

Mødet afvikles som en rundbordsdiskussion med Seniorudvalget, 
hvor fællestemaet er ”Forventninger til samarbejdet mellem Se-
niorrådet og Seniorudvalget”. Udvalget ønsker Seniorrådets input 
og forslag hertil.

På mødet har Seniorrådet desuden lejlighed til at stille spørgsmål 
til Seniorudvalgets medlemmer vedrørende budget samt drøfte 
de emner på seniorområdet, som rådet eller udvalget ønsker.

Seniorrådet har i e-mail af 18.03.2014 til Seniorudvalget anført 
de særlige spørgsmål og emner, som rådet ønsker uddybet og 
drøftet på mødet (bilag 1).

På mødet deltager en medarbejder fra juridisk afdeling.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Bilag 1. E-mail til Seniorudvalget med Seniorrådets forslag til 
dagsordenen 

Relateret behandling

Byrådet 15.12.2010, Punkt 163 (Åben)



Åben

Seniorudvalget, 
03.04.2014

Gladsaxe Kommune

00.01.00A26
2013/04292 2



Punkt 34: Lukket

2013/16038
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